ROTARY CLUB OF NAGOYA-AOI

 Miwahoikuen 36 Emura Kanaiwa Ama Aichi 490-1221 Japan

TEL052-462-0030  FAX052-444-1735

2025～2026 年度ＲＩテーマ 「よいことのために手を取りあおう」 ＲＩ会長 フランチェスコ・アレッツォ

2025～2026 年度名古屋葵ＲＣテーマ「21 年、感謝の気持ちで新たな一歩～仲間とともに 発展・成長～」

会長 牧下 晃  幹事 岩田 佳子

第８９３回（2025～2026年度 9 回）例会

２０２５（令和７）年９月２５日（木)  ８:００～

場所：ホテルメルパルク名古屋  担当 社会奉仕プロジェクト

１．点鐘

２．国歌斉唱・ロータリーソング斉唱・

四つのテスト

３．ゲスト・ビジターの紹介

名東生コン株式会社 代表取締役社長

牛田 光俊（うしだ みつとし）様

４．ニコボックス報告

  前累計２８２，０００円

本日  ３８，４７０円（15 件）

  累計 ３２０，４７０円

  目標 ６６６，０００円（48.1％）

５．出席報告

（出席数／補填数／会員数 出席率）

 本 日  １７／４／２６ 80.8％

前  回  １７／４／２６ 80.8％

前々回  １９／１／２６ 76.9％

 先 月          84.6％

  年 間

６．幹事報告

① 理事会報告

  詳細はＨＰ書庫（理事会/議事録）ご参照

② 理事会予定

・１０月１５日(水）11：00～

  場所：メディアージュ会議室

 担当：役員

③ 行事報告

・９月１９日（金）16：00～

クラブ国際奉仕委員会

場所：名古屋マリオットアソシアホテル

出席者：鈴木君

・９月２０日（土）11:00～

社会奉仕委員会 RCC 支援活動 kodomiru

場所：天白図書館

出席者：石丸君 岩田君 中村君 野村君

牧下君

・９月２２日（月）16：00～

クラブ公共イメージ向上委員長会議

場所：名古屋東急ホテル 3 階

会議/バロック 懇親会/錦

出席者：田中君

・９月２４日（水） 16:00～

クラブ米山奨学委員長会議

場所：ホテルメルパルク名古屋

出席者：猿渡君

④ 行事予定

・９月２６日（金）14：30～

25-26 年度危機管理セミナー

場所：Zoom

出席者：牧下君 岩田君 吉村君

・９月２８日（日）10：00～

2760 地区第 15期 RLI

会長エレクト研修パートⅡ

場所：名鉄グランドホテル

出席者：吉村君

・９月３０日（火）16：00～

地区社会奉仕委員会

場所：ガバナー事務所会議室

出席者：鈴木君

・１０月１日（水）15：30～

2025-26 年度

クラブ青少年奉仕関連委員長会議

場所：安保ホール

出席者：𠮷田君

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

・１０月６日 (月)

  受付/7 時 00 分～ 開会式/7 時 30 分

2760 地区ポリオ根絶

チャリティーゴルフコンペ

場所：平尾カントリークラブ

出席者：岩田君 加藤君 加納君 鈴木君

藤田君 牧下君 松本君

・１０月７日（火）18：30～

第１回合同ローターアクト委員会

場所：名古屋ガーデンパレスホテル

出席者：吉田君

⑤ 日程等変更（クラブ計画書追記変更）

詳細はＨＰ書庫ご参照

７．委員会報告

【第 4 回社会奉仕委員会】

１０月７日（火）19：00～

場所：

【第 4 回クラブ管理委員会】

１０月８日（水）18：30～

場所：ＴＴＫ会議室

【第 4 回奉仕プロジェクト委員会】

１０月１０日（金）18：30～

場所：ＴＴＫ会議室

８．近況報告

９．会長挨拶

               牧下 晃君

本日も多くの方に出席していただいており、あり

がとうございます。

朝晩涼しくなってきてすごしやすくなってきて

いますが日中はまだまだ暑い日が続きます健康

管理には十分注意して例会に参加していただく

ようよろしくお願いいたします。

本日はこの後、名東生コン株式会社の牛田様に生

コンクリートについてというテーマで卓話をし

ていただきます。今回は生コン業界と IT につい

てお話をさせていただきます。

私は知らなかったのですが生コン業界には生コ

ン 90 分ルールというものが存在し、工場でつく

られた生コンクリートは、材料であるセメントと

水が反応して 2～5 時間で固まりはじめてしまう

ため、つくられてから 90 分以内で建設現場に届

けるルールがあるそうです。

建設現場では生コンクリートは時間との勝負と

なるため、情報管理の迅速化は重要な課題です。

IT を活用することで、これらの課題を解決し、全

体の生産性向上につながります。

生コン業界には IT を活用する仕組みは既に確立

しており「生コン IT」と呼ばれています。

「生コン IT」とは、生コンクリートの品質管理や

出荷・打設状況を管理するシステムを指し、特に

クラウドベースの情報共有プラットフォーム

「it-Concrete」等が代表的です。このシステムは、

生コン工場での出荷から現場への運搬、および打

設完了までの工程をリアルタイムで電子化・可視

化し、関係者間のスムーズな情報共有を実現しま

す。専用タブレット、専用スマートフォンも販売

されていてリアルタイムに関係者で情報共有が

でき、品質が向上します。既にシステムが確立し

ていると思われる生コン IT ですが、汎用システ

ムであるため自社に合わせたカスタマイズは難

しいと思います。他社のシステムに手を加えるこ

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

とはできませんが、システムに入力したデータを

活用するツールなどは提供できるかもしれませ

んので必要であればご相談ください。

この後は食事を挟んで牛田様に卓話をしていた

だきます。

楽しみにしておりますので、よろしくお願いいた

します。

10．本日のプログラム

名東生コン株式会社 代表取締役社長

牛田 光俊（うしだみつとし） 様

「生コンクリートについて」

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

11．点鐘

12．次回例会案内

１０月９日（木）（第 895 回）

卓話（米山）

☆ 委員会報告、メーキャップ報告はお早めに

☆ 今月のお誕生日

４日 吉村 裕子 様

６日 鈴木 聖享 様

８日 永山 雅規 様

７日 岩田 佳子 様

１８日 阿部 恵彦 様

１８日 小玉すみか 様

２１日 鳥原 久資 様

２６日 牧下  晃 様

３０日 堀口  久 様